Проект
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ

ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Об обращении Законодатель­
ного Собрания Иркутской об­
ласти к Правительству Россий­
ской Федерации по вопросу
изменения Методики распреде­
ления между субъектами Рос­
сийской Федерации субвенций
из федерального бюджета на
осуществление полномочий по
первичному воинскому учету
органами местного самоуправ­
ления поселений, муниципаль­
ных и городских округов

Рассмотрев обращение Законодательного Собрания Иркутской обла­
сти к Правительству Российской Федерации по вопросу изменения Мето­
дики распределения между субъектами Российской Федерации субвенций
из федерального бюджета на осуществление полномочий по первичному
воинскому учету органами местного самоуправления поселений, муници­
пальных и городских округов, руководствуясь статьей 47 Устава Иркут­
ской области, частью 3 статьи 9 Закона Иркутской области от 8 июня
2009 года № ЗО-оз «О Законодательном Собрании Иркутской области», За­
конодательное Собрание Иркутской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять обращение Законодательного Собрания Иркутской обла­
сти к Правительству Российской Федерации по вопросу изменения Мето­
дики распределения между субъектами Российской Федерации субвенций
из федерального бюджета на осуществление полномочий по первичному
воинскому учету органами местного самоуправления поселений, муници­
пальных и городских округов (прилагается).

2. Направить настоящее постановление Председателю Правительства
Российской Федерации Мишустину М.В.

2

3. Обратиться в законодательные (представительные) органы госу­
дарственной власти субъектов Российской Федерации с предложением
поддержать указанное обращение.

4. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию
в общественно-политической газете «Областная», в сетевом издании
«Официальный интернет-портал правовой информации Иркутской обла­
сти» (www.ogirk.ru).

Председатель
Законодательного Собрания
Иркутской области А.В. Ведерников

http://www.ogirk.ru

ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

Комитет по бюджету, ценообразованию, финансово-экономическому и
налоговому законодательству

Р Е Ш Е Н И Е

14.06.2022 № 03/ /АТ -р
г. Иркутск

Об обращении Законодательного
Собрания Иркутской области к
Правительству Российской
Федерации по вопросу изменения
Методики распределения между
субъектами Российской Федерации
субвенций из федерального
бюджета на осуществление
полномочий по первичному
воинскому учету органами
местного самоуправления
поселений, муниципальных и
городских округов

Рассмотрев обращение Законодательного Собрания Иркутской области к
Правительству Российской Федерации по вопросу изменения Методики
распределения между субъектами Российской Федерации субвенций из
федерального бюджета на осуществление полномочий по первичному
воинскому учету органами местного самоуправления поселений,
муниципальных и городских округов, руководствуясь статьями 12, 13
Регламента Законодательного Собрания Иркутской области, комитет

РЕШИЛ:

1. Внести на рассмотрение Законодательного Собрания Иркутской
области указанное обращение.

2. Рекомендовать Законодательному Собранию Иркутской области
принять обращение Законодательного Собрания Иркутской области к
Правительству Российской Федерации по вопросу изменения Методики
распределения между субъектами Российской Федерации субвенций из
федерального бюджета на осуществление полномочий по первичному
воинскому учету органами местного самоуправления поселений,
муниципальных и городских округов.

Председатель комитета Н.И. Дикусарова

Приложение
к постановлению
Законодательного Собрания
Иркутской области
от
№

ОБРАЩЕНИЕ

Законодательного Собрания Иркутской области к Правительству
Российской Федерации по вопросу изменения Методики распределения
между субъектами Российской Федерации субвенций из федерального

бюджета на осуществление полномочий по первичному воинскому учету
органами местного самоуправления поселений, муниципальных

и городских округов

В соответствии с пунктом 2 статьи 8 Федерального закона от 28 марта
1998 года № 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе» (далее -
Федеральный закон № 53-ФЗ) полномочия Российской Федерации на осу­
ществление воинского учета в поселениях, муниципальных и городских
округах, на территориях которых отсутствуют структурные подразделения
военных комиссариатов, переданы соответственно органам местного само­
управления поселений, органам местного самоуправления муниципальных
округов и органам местного самоуправления городских округов (далее -
органы местного самоуправления).

Пунктом 2 статьи 8 Федерального закона № 53-ФЗ предусмотрено, что
средства на осуществление передаваемых полномочий на осуществление
первичного воинского учета предусматриваются в виде субвенций в феде­
ральном бюджете.

Объем средств, предоставляемых в виде субвенций бюджетам муни­
ципальных образований, определяется исходя из численности граждан, со­
стоящих на первичном воинском учете на соответствующих территориях
по состоянию на 31 декабря года, предшествующего отчетному, и утвер­
жденной Правительством Российской Федерации методики расчета норма­
тива соответствующих затрат.

В соответствии с Методикой распределения между субъектами Рос­
сийской Федерации субвенций из федерального бюджета на осуществле­
ние полномочий по первичному воинскому учету органами местного само­
управления поселений, муниципальных и городских округов, утвержден­
ной постановлением Правительства Российской Федерации от 29 апреля
2006 года № 258 «О субвенциях на осуществление полномочий по первич­
ному воинскому учету органами местного самоуправления поселений, му­
ниципальных и городских округов» (далее -  Методика), одной из состав­
ляющих в формуле определения размера субвенций, предоставляемых
бюджетам субъектов Российской Федерации, являются затраты на содер­

2

жание одного военно-учетного работника органа местного самоуправле­
ния, которые рассчитываются как сумма расходов на оплату труда военно­
учетных работников, включая соответствующие начисления на фонд опла­
ты труда, расходов на оплату аренды помещений, на оплату услуг связи, на
оплату транспортных услуг, командировочных расходов, расходов на
оплату коммунальных услуг, на обеспечение мебелью, инвентарем, орг­
техникой, средствами связи, расходными материалами.

В течение ряда лет в Законодательное Собрание Иркутской области
поступают обращения от органов местного самоуправления муниципаль­
ных образований Иркутской области с жалобой на недостаточность объема
субвенций на выплату заработной платы военно-учетным работникам, а
также недостаточность средств на коммунальные услуги, материально-
техническое обеспечение, услуги связи, командировочные расходы. Объем
субвенции, доводимый Иркутской области из федерального бюджета, поз­
воляет заложить в основу расчета расходов на оплату труда военно­
учетных работников только минимальный размер оплаты труда. Вместе с
тем следует отметить, что военно-учетные работники являются работни­
ками органов местного самоуправления, в связи с чем система оплаты их
труда должна быть соотносима с основными условиями оплаты труда, а
также социальными гарантиями, установленными для работников органов
местного самоуправления по соответствующим должностям. Как правило,
военно-учетные работники замещают должности, не относящиеся к долж­
ностям муниципальной службы (технический персонал).

Решение данной проблемы возможно путем внесения в Методику
следующих изменений:

1) введение четких критериев определения заработной платы военно­
учетных работников без привязки к минимальному размеру оплаты труда,
что повысит уровень заработной платы военно-учетных работников орга­
нов местного самоуправления;

2) установление районного коэффициента к заработной плате воен­
но-учетных работников не только в соответствии с нормативными право­
выми актами федеральных органов государственной власти, но и в соот­
ветствии с региональными и местными нормативными правовыми актами;

3) учет при расчете расходов на оплату труда военно-учетных работ­
ников единовременных выплат при предоставлении ежегодного отпуска
один раз в год, материальной помощи к отпуску и надбавки за выслугу лет;

4) градация заработной платы в зависимости от занимаемой должно­
сти (при наличии двух и более работников, объединенных в отдельное
подразделение -  военно-учетный стол);

5) установление фиксированного процента расходов на материаль­
но-техническое обеспечение, что позволит более качественно планировать
расходы по данному направлению.

3

Учитывая изложенное, в целях решения проблем органов местного
самоуправления, возникающих при осуществлении полномочий по пер­
вичному воинскому учету, просим внести указанные изменения в Методи­
ку.

Председатель
Законодательного Собрания
Иркутской области А.В. Ведерников

НЕКОММ ЕРЧ ПИКАЯ ОРГАНИ 3АЦИЯ
«АССОЦИАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАНИЙ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ»

664007. г. Иркутск, ул. Декабрьских Событий, 107 Б

Ассоциацией муниципальных образований Иркутской области
рассмотрено обращение по вопросу изменения Методики распределения
между субъектами Российской Федерации субвенций из федерального
бюджета на осуществление полномочий по первичному воинскому учету'
органами местного самоуправления поселений, муниципальных и городских
округов (далее- обращение).

Обращение поддерживается. Предложений и замечаний нет.

URL: www.amoio.ru
E-mail: amioirk@list.ru

тел. (3952) 20-43-27;
тел. (3952) 20-40-99;

Факс. (3952)280-222

10.06.2022г. №704/03-22
На № исх.03-186/22 от 24.05.2022

Председателю комитета по бюджету,
ценообразованию, финансово
экономическому и налоговому
законодательству
Законодательного Собрания
Иркутской области
Н.И. Дикусаровой

Уважаемая Наталья Игоревна!

Исполнительный директор З.А. Масловская

http://www.amoio.ru
mailto:amioirk@list.ru